Nos don Gomez Suarez Figueroa et Cordoua Dux de Feria Marchio de Vilalba Dominus domorum de Saluatierra Comendator de Sigura de la Sierra Locumtenens et Capitaneus generalis in presenti Valentiaë regno. Visa primum suplicatione in hac regia audientia oblata per hieronymum Ferris notarium uti sindicum et procuratorem collegij et officialium artis pingendi die 28 mensis nouembris anni 1607 cum qua causis et rationibus in ea latius deductis et allegatis dixit et exposuit quod per juratos presentis vrbis de consilio Guillermo Raymundo de Mora J. V. doctore fuit promulgata sententia declarando et decretando capitula facta per dictum collegium et clauarium illius esse utilia et necessaria tam ad pulcram (?) et bonum publicum presentis ciuitatis quam ad faciendum et pingendum omnes ymagines dictæ artis et ita supplicauit prouideri et mandari aliquibus personis contrauenientibus dictis capitulis ne perturbent executionem illorum non obstante contradictione facta per sindicum præfatæ ciuitatis et quod presens instantia ad hanc regiam audientiam euocari et uni ex nobilis et magnificis doctoribus illius committi quamquidem instantiam in dicta supplicatione contentam ad eam euocauimus et comissimus nobili et dilecto regio consiliario don Marco Antonio Sisternes regij consilij doctori ut eam audiat et expediat juxta forum.—Visis dictis regia comissione prouisioneque in calce dictæ supplicationis notificationeque earum facta Jacobo Pauente pictore.—Viso mandato deponendis actu comparendo in posse scribe presentis cause ad supplicationem dicti Ferri nomine quo prouiso per dictum nobilem auditorem die 5 mensis decembris dicti anni notificatione illius facta Francisco Prancudo notario procuratori nonnullorum pictorum. Viso actu comparendo facto per dictum Prancudo nomine quo die prima decembris dicti anni et reuisione petita a dicta euocatione dictæ causæ et prouisione in calce dictæ

supplicationis facta per dictum nobilem auditorem et omnibus deductis et allegatis in eo notificatione illius.—Viso alio actu comparendo facto per dictum syndicum die ii dictis mensis decembris et anni 1607 et omnibus deductis et allegatis in eo notificationeque illius.—Visa supplicatione posita per dictum Ferri syndicum predicti collegii die 16 dictorum mensis et anni prouisione in illius calce notificationeque earum.—Viso actu renuntiacionis facto per Mateum Sent Remo de... die 17 dictorum mensis et anni et per scribam presentis cause recepto.—Visa prouisione facta per dictum nobilem auditorem presentibus et auditis predictis partibus respectiue seu procuratoribus eorum die et anno supradictis.—Visa supplicatione oblata per subsyndicum dictæ et presentis ciuitatis Valentiaë die 14 mensis decembris dicti anni prouisione in illius calce notificationeque earum.—Visis pretensionibus continuatis pro parte dicti collegii seu syndici illius die 22 dicti mensis decembris notificationeque earum.—Viso mandato deponendis processu et actis super reuisione petita per dictus Prancudo nomine quo ad supplicationem prefati Ferri nomine quo prouiso die 4 mensis februarii dicti anni 1608 notificationeque illius.—Visa prouisione super dicto articulo reuisionis facta per dictum nobilem auditorem die 29 mensis martij dicti anni notificationeque illius.—Viso mandato deponendis processu et actis super tota causa instante et supplicante predicto syndico prouiso per dictum nobilem auditorem die 19 mensis maij dicti anni notificationeque illius. Visa supplicatione seu scriptura posita per Christoforum Lorens conseruatorem dicti collegii die 28 mensis januarij dicti anni prouisione in illius calce notificationeque earum.—Viso actu comparendo facto per Paulum Figuerola syndicum dicti collegii die 30 mensis maij currentis anni 1616 et omnibus instrumentis capitulis et alijs actis in eo productis chalandariatis contentis et expresis de quibus fuit facta fuit fides et realis presentacio notificationeque illius.—Viso mandato deponendis processu et actis super tota causa instante et supplicante predicto Paulo Figuerola nomine quo die quarta mensis junij dicti anni notificationeque illius.—Viso denique toto presenti procesu et omnibus alijs in eo videndis atendendisque attentis nichil de contingentibus ad hujusmodi causam conferentibus obmitendo auditis partibus ad plenum tam in scriptis quam verbo deliberationem in eo sump-tam insequentes omnipotentem Deum præ oculis nostris habentes eiusque sacrosantis Euangelijs coram nobis propositis et eis multum reuerenter inspectis ut de diuino vultu nostrum rectum prodeat judi-

tium et oculi mentis nostræ justiciam et equitatem cerne (sic) valeant fecimus regiam sententiam in hunc qui sequitur modum.

Xps. Quoniam per Franciscum Prancudo notarium procuratorem quorundam particularium pictorum vrbis non fuerunt alia deducta aut ostensa propterque ordinacio et institucio collegij pictorum facta et formata per juratos dictæ et cimitatis et decretata per gerentem vices generalis gubernatoris debite executioni deduci et obseruari non debeat et illa est conueniens et vtilis reipublice. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem in regio consilio factam in sequendo pronuntiamus sententiamus et declaramus dictam erectionem et creacionem dicti collegij pictorum provt fuit ordinata firmata et decretata obseruandam fore et esse provt cum presenti eam obseruare mandamus cum modificationibus et declarationibus factis per dictum gerentem vices generalis gubernatoris non obstantibus in contrarium preteritis deductis et allegatis, reseruato jure tamen dictis particularibus pictoribus quam alijs quibuscumque quod nunc vel in futurum eis competat et competere possit ad impugnandum aliquod capitulum si grauatorium et non conueniens vtilitati publice aparebit et petendum illud reformari aut alias meliorari et neutram partium in expensis condemnamus.

Mayor Rt.=V.^t Don M. A. Sisternes.=V.^t Leo.=V.^t Pasqual.=V.^t Blasco.

Publicata die 20 Julij 1616 instant Pau Figuerola notari sindich y procurador.=Testes.=Simo Andres, Font, J.^o Marti Tomas Cortes, Jaume Mingot.

Sententia promulgata (?) in fauorem collegij pictorum vrbis contra quorundam particularium pictorum dicte vrbis et syndicum illius.=M. A. Sisternes.=20 Julij 1616.=Abreus (1).

En virtud de la anterior sentencia, el día 13 de Agosto del mismo año 1616, el pregonero real, Pedro Pi, publicaba por las calles de Valencia á son de trompetas y atabales, según costumbre de la época, un pregón ó *crida*, notificando á los interesados los capítulos y nueva erección del Colegio del arte de la pintura, confirmados por la sentencia reproducida. En dicha *crida* se insertan los capítulos de las

(1) Archivo regional de Valencia. Sentencias de la Real Audiencia. Escribania de Abreus, 1616.

Ordenanzas que habían sido impugnados por los contrarios al Colegio, modificados en algunos detalles por el Consejero real Don Marco Antonio Sisternes, oidor que fué en el largo pleito sostenido por las partes litigantes. Los capítulos ó *items* pregonados fueron en número de veintiocho, con las aclaraciones propuestas por el Oidor Sisternes y loados por el Capitán General Duque de Feria. Extractaremos los principales artículos redactados en valenciano.